
REPUBLIAUE DU BENIN
Frolernité - Jusiice - Trovoil

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N" 20'.t7-304 DU 21 JU|N 2017

porlonl créollon, otlribulions, orgonlsolion el
fonctionnemenl du Fonds Nqlionol de'
Développemenl Agrlcole

tE PRÉSIDENT DE LA nÉpugTIQue,

CHEF DE L'ÉTAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu lo loi no90-32 du I I décembre 1990 portonl Constitution de lo
République du Bénin ;

Vu lo loi no94-009 du 28 juillet 1994 portont créotion, orgonisolion el
fonctionnement des Offices ô coroctères sociol, culturel eT

scieniifique;

Vu lo décision portont proclomotion le 30 mors 2016 por lo Cour
Conslitutionnelle, des résultols définitifs de l'élection présidentielle
du 20 mqrs 2016 ;

Vu le décret n"2016-264 du 06 ovril 2016 portont composilion du
Gouvernement;

Vu le décret n"2016-292 du 17 moi 2016 fixont lo structure-type des
Ministères;

Vu le décret n"2016-422 du 20 juillet 2016, portont ottributions,
orgonisotion el fonclionnement du Ministère de I'Agriculture. de
l'Elevoge et de lo Pêche;

Vu le décret n"201 6-68l du 07 novembre 2016 portont codre
insiitutionnel du développemenl ogricole ;

Sur proposition du Ministre de I'Agriculture, de l'Élevoge et de lo
Pêche;

Le Conseil des Ministres, entendu en so séonce du 2l juin 2017,

1l



DECRETE:

TITRE PREMIER : CREATION , OBJET SOCIAL, SIEGE SOCIAL ET DUREE

CHAPITR E PREMIER: CREATION ET OBJET SOCIAL

Article lu':Créolion du FNDA

ll est créé, en République du Bénin, un fonds dénommé ttFonds Notionol
de Développement Agricole» (FNDA) régi por lo loi no 94-009 du 28 juillet
1994portont créolion, orgonisotion et fonctionnemeni des Offices à
coroclères sociol, culturel etscientifique et le présent décret.

Arlicle 2 :Stotul et lulelle du FNDA

Le FNDA est un étoblissement public à coroctère ogricole, doté de lo
personnolilé morole et de I'oulonomie de geslion.

ll est plocé sous lo lutelle du Minislère en chorge de l'Agriculture, de
l'Elevoge et de lo Pêche.

Arlicle 3: Objel du FNDA

Le FNDA o pour objet de promouvoir I'investissement privé dons le
secteur ogricole el del'orienter por des subventions ciblées ei des
instruments finonciers odoptés, vers des octivités qui permetient une
meilleure exploitotion du potentiel ogricole notionol et quicontribuent à
l'oméliorqtion des revenus ogricoles el à lo sécurité olimenloire
enencourogeont lo promolion des filières ogricoles.

En lioison ovec les Agences Techniques de Développement Agricole
(ATDA) le FNDA poursuit les objectifs spécifiques ci-oprès:

finoncer d'une port sous forme de subventions inlégroles, des
infroslruclures etéquipements d'intérêT générol permettonl de
créer un effet de levier pour ledéveloppement des filières ogricoles
eT lo sécurité olimenloire, et soutenir d'oulre porl,sous forme de
subveniions à frois portogés, et sous certoines condilions
spécifiques,des investissements qui permettenl oux exploitonts ei
enlrepreneurs ogricoles dedémoner. de consolider, d'étendre
ellou de professionnoliser les ociivités deproduclion, de
tronsformotion et de commerciolisotion des produils ogricoles,
onimouxel holieuliques ;

zl



soulenir sous forme de subventions, l'occès des octeurs intervenont
dons lo choînede voleur des filières ogricoles ei de leurs
orgonisotions oux services nonfinonciers de recherche, d'oppui
conseil, de formotion. de renforcemeni des copociiés,d'oppui
instilulionnel et d'ossistonce technique;

permettre oux entrepreneurs ogricoles d'occéder ouprès des
bonques et desinstitutions de microfinonce, à des crédils oux
condilions odoptées oux besoins etoux controintes spécifiques du
secteur ogricole, à trovers lo mise en ploce des fondsde
focilitotion, de refinoncement, de gorontie, de bonificolion
d'intérêts ou tout outreinslrument finoncier jugé opproprié.

CHAPITRE 2 : SIEGE SOCIAL ET DUREE

Arlicle 4: Siège sociol du FNDA

Le siège sociol du FNDA est fixé à Cotonou. ll peuT êlre tronsféré en toui
outre lieu dulerriloire nolionol por décret pris en Conseil des Ministres sur
proposiiion du Conseild'Administrotion du Fonds.

Arlicle 5: Durée du FNDA

Le FNDA est créé pour une durée illimitée.

TITRE II ORGANES ET FONCTIONNEMENTDU FNDA

CHAPIÏRE 
.I.' 

: CONSEIL D,ADMINISTRATION

Article 6: Pouvoirs du Conseild'Adminislrotion du FNDA

L'orgone d'odministrolion du FNDA est le Conseil d Administrolion (CA).ll
est l'orgone délibéront, qui dispose des pouvoirs les plusétendus pour
ogir ou nom duFonds el foii outoriser toules les opérotions ettous les

octes relolifs à son objet sociol.

A ce litre, il o les pouvoirs suivonls:

- définir les orienlotions généroles du Fonds en conformité ovec les

documents de polilique ogricole;

- outoriser el entériner le recrutement ou lo révocoiion du personnel
du FNDA;

- recevoir directemeni lo communicotion des ropports trimeslriels et
onnuels descommissoires oux comptes et délibérer à leur sujet;

--t
3

,,'



exominer et opprouver chaque onnée, sur proposition du Directeur
Générol et donsles délois fixés por lo loi:

o le progromme d'octivités et le budgel prévisionneldu Fonds;
o les comptes de gesiion et le ropport d'octivités du Fonds;
. les orientotions généroles en moiière de ressources finoncières

el d'emploi dUFNDA dons le secleur ogricole.

conlrôler lo mise en opplicotion des orienlotions données à lo
Direclion Générole;

rendre compte de ses irovoux ou Gouvernement vio le Ministère
en chorge del'ogricullure el luisoumettre le projei de budget el les
élots finonciers du FNDA;

proposer ou Gouvernement, por I'intermédioire du Minislre chorgé
de I'Agricullure,por un ropport motivé, toules modificotions ou
présent décrei qui lui poroissenlutiles ou indispensobles pour ossurer
le bon fonctionnement ou le développementdu FNDA;

outoriser:

. ious emprunts qu'il juge convenobles;

. tous nontissements,hypothèques,délégotions de
coutionnements,ovols et outres goronlies mobilières et
immobilières sur tous les biens dUFNDA en stricte conformité
ovec I'ob.iet sociol du FNDA;

r toules ocquisitions de biens immeubles, échonges et
oliénotions de biens meubles et immeubles sons procéder à
une vente du fonds de commerce donl I'exploilotion
constitueroit I'objel sociql ;

. tous lroités, tronsoclions, compromis, ocquiescements et
désisiements;

. éventuellement toutes porlicipotions dons toute société ou
inslilulion oyontun objei sociol compotible à celuidu FNDA.

Arlicle 7: Composilion du Conseil d'Adminislrotion (CA)

Le Conseild'Administrolion du FNDA comprend:

- le Ministre en chorge de l'Agricullure ou son représenlont;
- le Ministre d'Etot, chorgé du Plon el du Développement ou son

représentont;
- le Ministre en chorge de l'Economie et des Finonces ou son

représentont ;

- le Ministre en chorge de l'lndustrie ei du Commerce ou son
représentont;



- le représentont de lo Plote-forme Nolionole des Orgonisotions
Professionnelles des Producteurs Agricoles (PNOPPA);

- le Président de lo Plotejorme des Acteurs de lo Société Civile
(PASCiB) ou son représentont ;

- le Présidenl de lo Chombre Notionole d'Agriculture du Bénin
(CNAB) ou son représentont;

Le Conseil d'Administrotion peul foire oppel à loute personne ressource
dont lo compétence est jugée nécessoire pour I'occomplissemenl de so
mission.

Le Secrétoriot du Conseil d'Administrotion est ossuré por le Directeur
Générol du FNDAqui porlicipe oux sessions du CA sons voix délibérotive.

Arlicle 9: Désignolion des Adminislroleurs

Les membres du Conseil d'Administrotion sont nommés por décret pris
en Conseil des Ministres sur proposition des odminislrotions, orgonisotions
et des institutions qu'ils représentenl, pour un mondot de trois (03) ons
renouvelobles une seule fois.

lls doivent jouir de leurs droils civiques et n'ovoir pos éié condomnés.

Article 10 : Sessions du Conseil d'Adminislrolion

Le Conseil d'Administrotion se réunii sur convocotion de son Présidenl,
deux (02) fois poronen session ordinoire:

- une fois dons les trois (03) mois précédont lo fin de l'exercice pour
exominer leprogromme d'oclivités et le budget de l'exercice à
venir;

- une fois dqns les trois (03) mois suivont lo clôture de I'exercice pour
exqminer elopprouver les comples e1 décider de l'offeclolion des
résultots.

ll peut se réunir en session extrqordinoire à l'initiotive du Président ou à lo
demonde des2/3 de ses membres.

Article 1'l :Convocotion et mode de délibérqtion du Conseil
d'Adminislrotion

Le Conseil d'Administrotion est convoqué por écril por son Président ou
minimum quinze (15) joursfroncs ovont lo dote prévue pour so tenue. Les

i5

Article 8 : Présidence et secréloriot du Conseil d'Adminislrolion

Le Conseil d'Administrotion est présidé por le représeniont du Ministre en
chorge de l'Agriculture.



documents ù exominer sont tronsmis donsles mêmes délois. Lo
convocolion précise l'ordre du jour.

Nul ne peut se foire représenter ou Conseil d'Administrotion souf por
procurotion donnée àun ouire Administroteur. Toulefois, un
Administroleur ne peut recevoir plus d'uneprocurotion.

Seuls les membres présents ou représentés délibèrent. Le Conseil
siègevoloblement si Io moitié ou moins de ses membres sont présents ou
représentés. Dons le cos où le quorum n'est posoiteint, un conslol de
corence esl odressé qussitôl ou Minislre de lutelle el une
nouvelleréunion esl convoquée pour siéger quel que soit le nombre
présent dons les quinze (15) jours, sur le même ordre du jour.

L'obsence du Président n'empêche pos lo tenue du Conseil
d'Adminisirotion si le quorumeslotteini.Le Conseil désigne olors en son
sein un Présidenl de séonce.

Les décisions soni prises à lo mojorité des voix des membres présenls ou
représenlés et constotés por leprocès-verbol inscrit sur un registre spéciol
numéroté, signé et doté por le Président de séonce.

Un ropport circonstoncié des délibérotions du Conseil doit être odressé
dons les huit (O8)jours directement ou Minislre de tutelle occompogné
de toutes les pièces qui ont servidesupport oux délibérotions.

Article 12: Ethique des membres du Conseild'Administrolion

Le Président el les membres du Conseil d'Administrotion sont soumis à
l'obligotion dediscrétion pour les informotions. foits el octes donl ils onl
connoissonce dons l'exercice ou ô I'occosion deleurs fonctions.

Aucun membre du Conseil d'Administrolion ne peul être membre à lo
fois de plus de deux(02) orgones d'odministrotion de fonds nolionoux de
finoncement.

Tout membre du Conseil d'Administrotion, responsoble de molversolion
ou détriment duFNDA est démis de ses fonciions et exclu conformément
oux dispositions du présentdécret.

Les membres du Conseil d'Administrolion ne controclent oucune
obligotion personnelledons les engogements pris pour le compte du
FNDA.

6



Arlicle l3: Cessotion de mondot d'Administroteur

Le mondol d'Administroleur prend fin :

/ par démission ;

/ por décès;
/ à lo suite de lo perle de lo quolité oyont motivé so nominotion ;/ pot exclusion à lo suile d'une foule grove ou des ogissements

incompolibles ovec lo fonclion de membre du Conseil
d'Administrotion.

En cos de décès ou d'obsence prolongée d'un membre, lo struciure
donl il relève pourvoit à son remplocement pour lo durée du mondol
restont à courir à trovers une notificotion odressée ou Ministre en chorge
de I'Agriculture. Ce dernier prend octe, soisiT le Conseil d'Administrolion
et rend compte ou Conseil des Ministres oux fins de lo prise d'un décret
reclificotif de nominotion.

CHAPITRE 2: ORGANES DE GESTIONET DE CONTROLE DU FNDA

Le FNDA est composé d'un orgone de gesiion qu'est lo Direciion
Générole et d'un orgone de contrôle, le Commissorioi ou Compte.

Article l4: Direclion Générole

Lo Direction Générole esl l'équipe exécutive chorgée de lo gestion
opérotionnelle duFNDA. Elle est dirigée por un Direcleur Générol qui est
ossislé de colloboroteurs.

Article 15: Directeur Générol

Le Directeur Générol est responsoble de lo bonne gestion quoiidienne
de l'octivitégénérole du FNDA, sous l'outorité et le conlrôle du Conseil
d'Administrotion, à qui il rendcompte.

A ce titre, il :

- ossure lo geslion des ressources humoines, finoncières et molérielles
du FNDA;

- prépore les délibérotions du Conseild'Administroiion et exécute ses

décisions;
- ossiste ovec voix consultolive oux réunions du Conseil

d'Administrotion;
- mel en ceuvre les recommondolions des oudils internes ei

externes;

7



- gère les biens meubles et immeubles, corporels el incorporels du
FNDA dons lerespecl de son budget et de son objet sociol;

- foil les prévisions de ressources du FNDA et procède à leur
mobilisotion;

- prépore le budget doni il est l'ordonnoteur, les étots finonciers
onnuels, lesprogrommes d'oction qu'il exécute et les ropporls
périodiques d'octivités qu'ilsoumet ou Conseil d'Administrotion;

- recherche les finoncements;
- ossure le moinlien des prestotions de services à un niveou

solisfoisont;
- ossure l'exéculion du budgel en conformité ovec les directives

desdonoteurs;
- soumet ou Conseil d'Adminislrotion un orgonigromme, une grille

des soloires. des monuels de procédures. des propositions de
recruiement, de nominotion et de révocotion dupersonnelsur lo
bose d'une évoluotion et en ropport ovec les lexles réglementoires
en vigueur;

- propose ou Conseil d'Administrotionl'offectotion des ressources
issues desoctivités propres du FNDA;

- ossure le secrétoriol des réunions du Conseil d'Administrotion;
- représente le FNDA vis-à-vis des iiers et devonl lo justice tont en

demonde qu'en défense;
- ossume toutes outres missions en relotion ovec l'objet du FNDA que

lui confie leConseil d'AdminisTrotion.

Le Directeur Générol peul déléguer une portie de ses pouvoirs ô ses
directeurs techniques.

Le Directeur Générol est recruté por oppel à condidolure.selon les
procédures el profilsretenusdons le monuel de procédures
odministrotive, finoncière et comptoble.

Nonobstont ce mode de recrutement,le Directeur Générol est nommé
por décret pris en Conseil des Minislres oprès ovis du Conseil
d'Adminislrotion.

Article l6: Principoux colloboroleurs du Direcleur Générol

Les principoux colloboroteurs du Direcleur Générol sont:

- lello Directeur/trice des Opérotions;
- lello Directeur/lrice Adminislrolif;
- lello Directeur/tricede I'Anolyse, de lo Plonificotion, du Suivi el de

l'Evoluotion;
- l'Auditeur/trice lnterne;
- les Chorgés de Pôle ;

-;-r



- I'Agent Comptoble ;

Les colloboroteurs du Directeur Générol oyont rong de Direcleur
Technique sonl nommés por orrêté. Les outres colloboroteurs de rong
inférieur sont nommés por décision du Directeur Générol.

Le règlement intérieur, le monuel de procédures odminislrotive,
finoncière et comptoble fixent lo configurotion des Ressources Humoines
en fonction des besoinsévolutifs du Fonds et définissent le codre de
gestion des controls et de lo corrière du personnel conformément ou
code du trovoilen République du Bénin.

Arlicle l7: Commissoriol oux Com ptes

Deux (02) Commissoires oux Comples,remplissont les fonctions légoles,
sonl nommés pordécretpris en Conseil des Minisires, sur proposition du
Minislre chorgé des finonces pourossurerlecontrôle de lo gestion du
FNDA.

Le ropport des Commissoires oux Comptes est simullonémenl odressé ou
DirecteurGénéroldu FNDA et ou Présideni du Conseild'Adminislrolion. En

cos de désoccord entreles deux (02) Commissoires, chocun d'eux
présenieson ropport.

9

,.

Articlelg: Rémunérolion des Commlssoires oux Comples

LesCommissoires oux Comptes exéculent leur mission conformément
oux textes envigueur.

Arlicle'18: Mqndol des Commissoires oux Comples

Les Commissoires oux Comptes procèdent ou moins deux (02) fois por
on, à unevérificotion opprofondie des comples de trésorerie, iels
qu'étoblis por le Directeur Généroldu FNDA,et ou moins une fois por on,
à unevérificotion de tous les comptes du FNDA.

Alo fin de choque exercice.le Directeur Générol dresse I'inventoire, le
compte desrésultots,le bilon, le ropport d'octivités el les tronsmet
directement oux Commissoires ouxCompies qui disposent d'un mois
pour les exominer, les certifier et foire leur ropporl.

Les Commissoires oux comptes certifient que les comptes onnuels sont
ou non. régulierset sincèreset qu'ils donnent une imoge fidèle des
résultots de I'exercice oinsi que losiluotion finoncière ei
dupolrimoineduFNDA à lo fin de choque exercice.



Les Commissoires oux comptes ont droit à une rémunérotion fixée
conformément ouxtextesen vigueur.

Arlicle 20: Remplocemenl des Commissoires oux Comples

En cos de décès, de démission ou d'empêchement d'un Commissoire
oux comptes, il estprocédé d'urgence à lo nominotion d'un nouveou
Commissoire oux comptes dons lesconditions fixées ci-dessus.

TITRE III : DISPOSITION§ FINANÇIERES ET BUDGETAIRES

CHAPITRE 1 rn:DISPOSITIONS tINANCIERES

Arlicle 2l : Ressources du FNDA

Les ressources du FNDA sont constituées por:

- lo dototion initiole de l'Elot mise à lo disposition du FNDA oux fins
d'obondemeni, domiciliée dons les livres de lo BCEAO;

- lo dototion onnuelle du budget de I'Etot inscrite comme dototion
spécifique à choque exercice budgétoire définie por lo loi des
finonces de l'exercice concerné ;

- outres subvenlions el/ou prêts venont :

. de l'Etot ou des Collectivités Locoles;

. des Orgonisolions notionoles ou étrongères;

. des lnstitutions finoncières notionoles ou internotionoles;

. des produits des plocemenls de ses ressources propres.

- les prélèvements et cotisotions des opéroteurs économiques du
secteur ogricole;

- les ressources issues des octivilés propres du Fonds;
- les opports en noture constitués de biens meubles et immeubles,

motériels et équipements ocquis ou mis à disposition;
- les opports en numéroires, dons et legs et
- les oulres produits (intérêts sur compte boncoire, prestotions

diverses, etc.).

Nlicle22: Chorges du FNDA

Les chorges du tNDA sont constiluées por:

- les débours ou titre de subventions ou de focililés finoncières
octroyées porle FNDA :

- les frois de fonctionnement;
- les frois d'infrostructures et d'équipemenis.

-'-'l
10



Arlicle 23: Bud gel du FNDA

Le budgeldu FNDA est onnuelet équilibré en recettes et en dépenses et
volé por leConseil d'Administrotion sur proposiiion du Direcleur Générol
du FNDA. 

:

Les recettes et les dépenses sonl réporties en compies budgéloires.

Aucune dépense non prévue ou budget ne peut être foite sons
outorisotion expresse duConseil d'Administroiion.

Article 24: Durée de I'exercice budgétolre

L'exercice budgétoire commence le l.,Jonvier el finit le 3l décembre
de lo même onnée.

Toutefois, lo dote de clôture de I'exercice est fixée oudernier jour du
mois de février del'onnée suivonte en ce qui concerne les opérotions
d'ordonnoncement, de poiemenl,d'émission de titres de recettes et de
recouvrement.

CHAPITRE 2 : GESTION DES RESSOURCES

Arlicle 25: Domiciliolion des ressources du FNDA

Tous les produils d'obondement du FNDA sont déposés sur un compte
spéciol unique ouvertdons les livres de lo BCEAO ou nom du Fonds. Les
tronsoctions vers les outres comptesdu FNDA dons les bonques, ogences
postoles ou institutions de microfinonce sonteffecluéesà portir de ce
compte.

Article 26: Comples prévisionnels

Trois (03) mois ovont lo fin de l'exercice, le Directeur Générol du FNDA
soumet àl'opprobotion du Conseil d'Adminislrotion, une étude
prévisionnelle complète sur lesperspectives d'octivités pour l'exercice à
venir oinsi que les comptes prévisionnels.

Article 27: Référentiel Comploble

Lo Direction Générole tienl une comptobilité générole et une
comptobilité onolyliquefondée sur le référentiel SYSCOHADA et sur le
codre comptoble recommondé por les outoritésde l'Union Economique
el Monétoire Ouesl-Africoine (UEMOA).

1rr

Arlicle 28 : Résullots finonciers



Les résuliots en fin d'exercice sonl mis en réserve pour êlre utilisés qu
finoncement lotolou portiel du progromme d'investissement orrêté por
le Conseil d'Administrotion (CA), oprèsdotolion ou compte
d'omorlissement et déduction des perles ontérieures éventuelles.

TITRE lV: DISPOSITIONS GENERALES

CHAPITRE 1.': ETHIQUE ET BONNE CONDUITE

Article 29: Code d'Ethique el de Bonne Conduile

Trois (03) mois oprès so mise en ploce, le Conseil d'Adminislrolion
élobore el supervise lomise en ceuvre d'un Code d'Elhique et de Bonne
Conduite du FNDA.

Ce code esl régulièrement mis à jour por Ie CA pour s'odopler oux
évolutions desprincipes en molière de Bonne Gouvernonce.

Article 30: Chom p d'Applicollon du Code d'Ethique el de Bonne
Conduile

Le Code d'Ethique et de Bonne Conduite s'opplique oux membres du
Conseild Administrotion, è l'ensemble des orgonesy compris le personnel
du FNDA, oux Bénéficioires et è tous les portenoires duFNDA.

CH PITRE 2: TRANSTORMATION ET DISSOLUTION DU FONDS NATIONAL Dt
DEVELOPPEMENT AGRTCOTE (rN DA)

Arlicle 3l : Modificolion du présent décret

Le présent décret ne peut être modifié que sur ropport motivé du
Directeur Générol duFNDA. Le Conseil d'Administrotion propose le projet
de modificotion ou Ministre de tutellequisoisit le Conseil des Minislres.

Arlicle 32 : Dissolulion du FNDA

Lodissoluiion du Fonds ne peut être constotée que por un décret. Elle est
décidée por leConseildes Ministres soii spontonément, soil sur ovis du
Conseil d'Administrotion sur lobose d'un ropport molivé du Directeur
Générol, nolommenl dons le cos où le fonds estdevenu insolvoble el
oucune perspective réolisle de redressement n'est possible.

Avont ioute décision de dissolution, le Ministre de tutelle et le Ministre
chorgé du contrôleeT de I'oudit des entreprises publiques et semi
publiques commonditent un ouditindépendonl de lo geslion du Fonds.

r;;*ltJ



Arlicle 33 : Liquidolion

En cos de dissolution, le Ministre chorgé de l'inspection,du contrôle et de
I'oudit ou lePrésident du Tribunol, soisi sur requête, désigne un liquidoteur, 

.

lequel doit, conformémentà lo réglementotion en vigueur en molière de
liquidolion:

- inveniorier el orrêler I'octif et le possif;
- réoliser dons les meilleures condilions possibles les octifs et ossurer

lesencoissements correspondonls;
- réportir ou morc le fronc et jusqu'à concurrence du possif exigible,

l'octif oinsiréolisé entre les différenls créonciers constiiués en mosse
solidoire;

- reverser lo soulte, s'ilyen o, à I'Elot;
- déclorer ei foire homologuer por le Présidenl du Tribunol lo fin

desopérotions de liquidoTion.

CHAPITRE 3: DES DISPOSITIONS DIVERSES

Article 34: Le Fonds Nolionol de Développement Agricole est soumis qu
contrôle du Ministre de I'Agriculture, de I'Elevoge et de lo Pêche. Ce
contrôle est exercé essentiellemenl pour vérifier le niveou d'otteinle des
objectifs fixés ou FNDA conformément oux grondes orienlotions définies
por le Gouvernement.

Le Ministre s'ossure de lo quolité de lo geslion du FNDA.

L'lnspecteur Générol des Services et Emplois Publics ou I'lnspecteur
Générol des Finonces oinsi que iout outre corps de contrôle hobilité
reçoit mission d'exercer toul contrôle conformémenl oux textes en
vigueur.

Lo Chombre des Comptes de lq Cour Suprême connoît des comptes et
bilons onnuels du FNDA.

Arlicle 35: Le FNDA doit tout meltre en æuvre pour fociliter les

opérotions susvisées. Lo durée de ces contrôles doit être déterminée
quond ils sont ordonnés, éventuellement prolongés d'un nouveou déloi
précis en cos de nécessité et sur ropporl circonsloncié des ogents
chorgés de ces contrôles.

En oucun cos, les frois offérents à ces contrôles ne sont imputobles ou
budgel du FNDA.

Aucun document comptoble. iechnique ou finoncier ne peut être soisi

ou sorti des locoux du FNDA, souf Ô en donner déchorge régulière ou
Directeur Générol.

r.3



Arlicle 3t: Le Ministre,d'Etot chorgé du Plon et du Développement, le
Ministre de I'Economie et des Finonceset le Ministre de l'Agriculiure,de
l'Elevoge elde lo Pêche sont chorgés, chocun en ce qui le concerne, de
l'opplicotion du présent décret.

Arlicle 37: En cos de litiges, le règlement à l'omioble sero privilégié.

Arlicle 38: Le présent décret qui obroge toules dispositions ontérieures
controires notommentle décret 2014-100 du 31 jonvier 2014, prendeffet
pour cornpter de lo dote de so signoture et sero publié ou Journol
Officiel.

Foit à Cotonou, le 2l jvin 2017 
'

Por le Président de lo République,
Chef de l'Étot,
Chef du Gouvernemenl,

Le Minisire d'Etot,
Secrétoire Générol de lo Présidence

Le Ministre d'
et du ve lop pe me nt,

firy
Le Ministre de I'Economie

et des Finonces,

Romuald WADAG

AMPIIAI IONS

Le Ministre de l'Agricultwe,
de l'Elevoge et de lo Pêche,

Delphin O, KOUDANDE

:PR6. AN4 - CS2- CC2 HCJ2.CES2.HAAC2-MESGPR4-MECPD4-
4 - AUTRES urNtsrÈnrs t z - scc 4 -JotMEF 4 - MAEP

w
--;i
'..,

Potrice TALON

chargé du Plan ,

Abdoulqye BIO TCHANE

\I

Poscol lréné KOUPAKI

I

I
I


